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A címlapon látható fényképen az Atomki logó
protonnyalábos írással készített miniatűr verziója látható.

Ezt a logót az Atomkiban készítettem a pásztázó ionmikro-
szondán szilícium hátlapon lévő SU-8 rezisztanyagból (a poli-
mer réteg vastagsága ∼30 µm). Az ábra felbontása 1024 pixel
volt, a nyaláb mérete ∼1,5 µm, a pásztázott terület 1 mm2. Az
előhívás során a besugárzott terület megmaradt, a besugárzat-
lan lemaródott. Így a logó rajza a síkból kiemelkedik.
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Bevezetés
„Fiam, ha majd egyszer igazán tud mérni,

maga fogja elkészíteni a műszert!”
(Szalay Sándor)

Napjainkban a nanotechnológia a tudományos kutatás és a gyakorlati alkalma-
zások fontos területévé vált. A legalább egyik dimenziójukban nanométeres nagy-
ságrendbe eső szerkezetek (mikro- és nanostruktúrák) létrehozására és analitikájára
egyik lehetséges módszer a MeV energiájú ionnyalábok használata. Az ionnyaláb-
analitikai (IBA) módszerek lehetőséget nyújtanak a mélységi nanométeres felbontá-
sú analitikára, vékony rétegek elemzésére. Laterálisan is van lehetőség a nanométeres
tartomány vizsgálatára, módosítására: ehhez az ionnyalábot nanométeres nagyság-
rendűre kell fókuszálni.

A pásztázó ionmikroszondák és nanoszondák olyan különleges eszközök, amelyek
számos multidiszciplináris alkalmazásra használhatók. A MeV energiájú ionoknak
az a képessége, hogy az anyagba a laterális nyalábméret minimális kiszélesedésé-
vel jelentős mélységbe behatoljanak, fontos következményekkel bír számos orvosi-
biológiai, mérnöki és tudományos területen, pl. ionnyaláb-analitika, ionmikroszkó-
pia, és nagy oldalarányú struktúrák mikro- és nanomegmunkálása polimerekben
vagy félvezetőkben. A dolgozatban bemutatott tudományos eredményeim a fent fel-
sorolt területek közül többet is érintenek.

Debrecenben az Atomki 5 MV-os Van de Graaff-gyorsítóján 1993-ban kezdődött
el a mikroszonda projekt egy OTKA műszerközpont-pályázat finanszírozásával. Eb-
be a munkába első éves PhD-ösztöndíjas hallgatóként kapcsolódtam be, és egy éven
belül már elértük az 1 µm-es nyalábméretet. Ebből az eredményből 1996-ban je-
lent meg az első referált tudományos folyóiratcikk [S1]. A PhD-munkámhoz néhány
további cikk kapcsolódott a mikroszonda alkalmazásaiból, és az utánam következő
doktoranduszok a mikroszonda felhasználásával még 10 PhD disszertációt védtek
meg. Többségük munkáját tapasztalataimmal, tanácsaimmal segítettem, majd ma-
gam is témavezető lettem. Külföldi posztdoktori tanulmányutak során részt vettem
a Szingapúri Egyetemen a nanoszonda fejlesztésben, és a protonnyalábos mikro-
megmunkálás kifejlesztésében is.

A nyaláb méretének a mikronos tartományból a nanométeres nagyságrendűre
való csökkentése, vagyis a nanoszonda megvalósítása leginkább a mikroszonda al-
kalmazásával szerzett tapasztalatok ismeretében, annak továbbfejlesztésével valósít-
ható meg. Mindehhez szükség volt egy új részecskegyorsító beszerzésére. Továbbá
a gyorsító által szolgáltatott ionok választékának bővítése szélesíti a tudományos
alkalmazási lehetőségeket. A nanoszondákban az ionnyaláb mérete a látható fény
hullámhossza által meghatározott diffrakciós határ alatt van, ami egyedi alkalma-
zási lehetőségeket teremt a nanotechnológiában. Például ezzel a technológiával a
sejtbiológiában szerkezeti és fluoreszcens mikroszkópiával egész sejtek vizsgálhatók
nanométeres nagyságrendű feloldással; vagy protonnyalábos írással nagy oldalarányú
nanostruktúrák készíthetők különböző anyagokban. Munkám távlati célja ilyen ku-
tatási irányok lehetővé tétele, ehhez a Tandetron gyorsító melletti világszínvonalú
kutatási környezet létrehozása volt.
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Az értekezésben ismertetett munka többrétű. Az infrastruktúra fejlesztések elen-
gedhetetlenül szükségesek a későbbi tudományos munkákhoz. A külföldi (szingapúri
nanoszonda, řeži nehézion-mikroszonda) tapasztalatok jelentős mértékben hozzájá-
rultak a hazai fejlesztésekhez. Így valósult meg a Tandetron Laboratórium és benne
az Atomki nanoszonda, ami nemcsak protonokra, hanem nehézionok fókuszálására
is alkalmas, így számos új felhasználási lehetőség nyílik meg. Természetesen maga
a Tandetron gyorsító több más célra is használható (pl. a magfizikai és nukleáris
asztrofizikai alapkutatásban, a molekulafizikában a H2020 EUROPLANET projekt-
ben, az alkalmazott kutatásban pedig a H2020 IPERION-HS projektben).

Munkám során különböző ionnyaláb-analitikai (IBA) módszereket használtam,
így a Rutherford-visszaszórási spektrometria (Rutherford Backscattering Spec-
trometry, RBS), a protonokkal indukált röntgenemisszió (Proton Induced X-ray
Emission, PIXE) és a protonokkal vagy deuteronokkal indukált gamma-emisszió
(Proton / Deuteron Induced Gamma-ray Emission, PIGE / DIGE) módszereket.
Míg a fenti módszerek makro- és mikronyalábokkal is használhatók, a pásztázó
transzmissziós ionmikroszkópia (Scanning Transmission Ion Microscopy, STIM) ki-
fejezetten mikronyalábos technika. Értekezésem következő nagy fejezete a pásztázó
ionmikroszondán alkalmazott analitikai módszerekhez kapcsolódó néhány fejlesztés
és alkalmazás bemutatása: kétdetektoros PIXE módszer, mikro-DIGE mérőkamra,
illetve a MeV energiájú ionnyalábok méretének meghatározására szolgáló standard
(IRMM standard) validálása és a nanokapillárisok irányeloszlásának tanulmányozá-
sa.

A protonnyalábos mikromegmunkálás, más néven protonnyalábos írás (P-beam
writing, PBW) a direkt írásos litografiás módszerek egyike, amelynek a meghonosí-
tása az Atomki mikroszondáján az elmúlt mintegy 15 évben új lehetőségeket nyitott
meg. A direkt írásos módszerek prototípusok vagy maszkok készítésére és javítására
használhatók, míg a maszkot használó, levilágítással működő litográfiás módszerek
alkalmasak a tömegtermelésre, így széles körben elterjedtek az iparban. A protonok
által roncsolt térfogatban létrehozott látens kép kémiai eljárással előhívható, így 3-
dimenziós mikrostruktúrák hozhatók létre. A mikromegmunkálás lett az IBA után
a mikroszonda második széleskörű felhasználási területe. Itt is végeztem módszer-
fejlesztéseket, majd alkalmazásokat. Ezek a fejezetek jelentik az értekezés gerincét,
mert a PhD megvédése óta eltelt több, mint 20 év alatt ebben a témában született
a legtöbb tudományos publikációm is.

A munka kísérleti jellegéből adódóan minden esetben egy csoport munkájából szü-
lettek az eredmények. A tézispontokhoz felhasznált minden cikk esetében azokban
meghatározó szerepem volt.
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1. Mikroszondától a nanoszondáig
Kivonat

A részecskegyorsítók a legtöbb esetben sokfelhasználós, multifunkciós
berendezések, így van ez az Atomki gyorsítóinál is. Emellett a mikro- és
nanoszondák az alapjai mind az ionnyaláb-analitikának [1], [2], [3], [4], mind
a protonnyalábos írásnak [5], sőt az ion-felület kölcsönhatások vizsgálatának
is [6]. Ezért annak érdekében, hogy világszínvonalú eredményeket érjünk el,
először biztosítanunk kell, hogy világszínvonalú kísérleti eszközökön dolgoz-
hassunk. A 60-as években erre a hazai fejlesztésű gyorsítók építése volt az
egyetlen lehetőség. A 90-es években már sikerült pályázati forrásokból egy
mikroszonda beszerzése, amelynek megépítése, az 1971-ben átadott 5 MV-
os Van de Graaff-gyorsítóhoz való illesztése és az első tudományos alkalma-
zásai volt a PhD témám [S1]. Ez a feladat nem volt azonos egy kulcsrakész
berendezés bekapcsolásával, hanem több ember általi komoly fejlesztőmun-
kát is igényelt.

Posztdoktori tanulmányaim során Oxfordban és Szingapúrban is fő célja-
im között szerepelt a mikro- és nanoszondák továbbfejlesztése. Ebben a fe-
jezetben a Szingapúri Egyetemen a Centre for Ion Beam Applications (CIBA)
kutatócsoportban elért eredményeimről írok, ahol nanoszonda megvalósítá-
sában meghatározó szerepem volt [A1].

Később, a mikro- és nanoszonda-építési tapasztalataimat ismerő cseh
kollégák felkérésére irányító szerepet vállaltam a Cseh Tudományos Akadé-
mia Magfizikai Intézetében, Řežben az új Tandetron gyorsítójukra telepített
mikroszonda kvadrupól triplett lencséinek finomhangolásában. Továbbá a le-
hetőségek ismeretében felmerült ötletem alapján nemcsak protonokat, ha-
nem szén-, oxigén- és szilíciumionokat is mikronos nyalábméretre fókuszál-
tunk [A2]. Az ott szerzett nehézionos tapasztalatokat itthon is fel tudom hasz-
nálni. Az új Tandetron gyorsítónkon megvan a lehetőségünk nehéz ionokkal
mikro- és nanonyaláb fókuszálására és ezek alkalmazásaira is.

Az utóbbi néhány évben pedig előbb az MTA infrastruktúra-pályázatok ke-
retében lehetőségünk volt egy gyári építésű, új gyorsító beszerzésére [A3],
amelyet már kezdettől fogva úgy terveztünk, hogy lehetővé váljon a nano-
szonda hazai megvalósítása [A4]. A korlátozott finanszírozási lehetőségek
miatt a komplex projektet több részre kellett szétbontanunk, így szakaszon-
ként szereztük be az egymáshoz kapcsolódó alkatrészeket. Ehhez adódott
hozzá végül a GINOP-pályázati forrásból a fejlesztés befejezésére elegen-
dő forrás, így most az eredetileg 2012-ben megálmodott világszínvonalú
Tandetron Laboratórium üzemelhet a következő évtizedekben kutató gene-
rációkat kiszolgálva.
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1 MIKROSZONDÁTÓL A NANOSZONDÁIG

1.1. Szingapúri nanoszonda
A Szingapúri Egyetemen (National University of Singapore, NUS) működő nukleá-
ris mikroszkópia kutatóközpont (Research Centre for Nuclear Microscopy, RCNM1)
lehetőségei lényegesen kibővültek a három új nyalábcsatornával, amelyek a High
Voltage Engineering Europa B.V. cég által gyártott új 3,5 MV-os nagy fényességű
SingletronTM gyorsítóhoz kapcsolódnak. A nyalábcsatornákat széles körben alkal-
mazzák különböző tudományterületeken, pl. biológiai és anyagtudományi minták
nukleáris mikroszkópiai vizsgálatára vagy ionnyaláb-analízisére, valamint mikro-
struktúrák létrehozására PBW módszerrel szintén sokféle alkalmazási céllal, pl.
mikrofludika, mikrooptika stb.

1. ábra. A Szingapúri Egyetem gyorsítólaboratóriuma 2001-ben.

A laboratórium a 2001. évi állapotában az 1. ábrán látható. A gyorsító a jobb-
felső sarokban, a nyalábcsatornák az előtérben balról jobbra: prototípus nanoszonda
nyalábvég (10◦), nukleáris mikroszonda (30◦), és egy IBA nyalábvég (45◦) (ezt a
fényképet még az IBA nyalábvég megépítése előtt készítettem).

Jelenleg már öt különböző nyalábvég működik a gyorsító mellett (ld. 2. és 3. áb-
rák). A nukleáris mikroszkópia nyalábvég átköltözött a 45◦-os nyalábcsatornára, ahol
egy második kapcsolómágnessel ez vagy a nagyfeloldású RBS kamra használható.
A prototípus nanoszonda nyalábvég (10◦) mellett a 2. generációs PBW nyalábvég
(20◦), és egy biológiai minták mikroszkópiájára alkalmas nyalábvég (30◦) is mű-
ködik. A két utóbbi nanoszonda ionoptikája a protípus nanoszondáéval azonos, a

1Megjegyzés: A csoport nevét azóta megváltoztatták, jelenlegi nevük Ionnyaláb Alkalmazások
Központja (Centre for Ion Beam Applications, CIBA).
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1.1 Szingapúri nanoszonda
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2. ábra. A Szingapúri Egyetem gyorsítólaboratóriuma 2017-ben (alaprajz).

3. ábra. A Szingapúri Egyetem gyorsítólaboratóriuma 2017-ben (fotó).

mérőkamrák a feladatnak megfelelően különbözőek. Mivel a kapcsolómágnes jobb
oldali portjait nem tudják használni az ott lévő fal miatt2, ennyi igény már „kinőtte”
a laboratóriumot.

A tárgyrés a kapcsolómágnes előtt helyezkedik el, így biztosítva az elegendően
hosszú tárgytávolságot. Ezen kívül egy másik tárgyrés is található a kapcsolómágnes
után, így különböző alkalmazásokhoz ki lehet választani melyik tárgyrés használa-
ta célszerűbb. Protonok használata esetén a kapcsolómágnes előtti rést használtuk,
mert ez biztosítja a hosszabb tárgytávolságot, így jobb kicsinyítési tényezőt, ezzel
kisebb nyalábméretet. Hélium esetén viszont az első tárgyrést teljesen kinyitottuk

2Megjegyzés: Az Atomki Tandetron Laboratórium tervezésénél felhasználtuk ezeket a tapaszta-
latokat (ld. a 13. ábrát később).
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1 MIKROSZONDÁTÓL A NANOSZONDÁIG

1. táblázat. A nukleáris mikroszonda ionoptikai paraméterei.

Protonenergia, nyalábáram 2 MeV, 50 pA
Tárgytávolság (tárgyrés – lencse) 6,4 m
Munkatávolság (lencse – nyalábfókusz) 16 cm

[…]

kuszáltunk. Ezt a lehetőséget kihasználva később – bilaterális TéT együttműködések
és egyéni meghívások keretében – nehézion mikromegmunkálással mikrooptikai esz-
közöket készítettünk, és azok működési paramétereit elemeztük.

A külföldi tapasztalatokat felhasználva megterveztem és megépítettem az Atomki
új nanoszondáját, amely új lehetőségeket nyit meg a jelenlegi tematika mellett. Eh-
hez szükség volt az új 2 MV Medium-Current Plus Tandetron részecskegyorsítóra,
melynek kiváló paraméterei alkalmassá teszik a nanoszonda és más felhasználók
hosszú távon történő kiszolgálására.
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A második fejezetben az ionnyaláb-analitika terén végzett fejlesztésekkel
és alkalmazásokkal foglalkoztam.

Új mérési módszert dolgoztam ki a mikro-PIXE módszerhez, amellyel a vizs-
gálandó minták teljes analitikai jellemzése megvalósítható egyetlen besugárzással a
széntől az uránig terjedő rendszámtartományban.

A mikroszonda vákuumkamrájának megfelelően megtervezett és megépített ki-
terjesztésével 15 µm × 17 µm méretű pásztázható deuteronnyalábot hoztam létre
∼1 nA árammal, ezzel a világon elsőként megvalósítva a mikro-DIGE analitikai mód-
szert.

Megmutattam, hogy a nyaláb méretének mérésére és a rutinfókuszálás végre-
hajtására a kidolgozott standard tesztchip kiválóan alkalmas. Mátrix effektusokkal
értelmeztem a szilícium elemtérképeken látható hamis inhomogenitásokat. A mérő-
elektronika holtidejének helyfüggésével magyaráztam a homogén nikkelréteg vastag-
ságának látszólagos gradiensét.

Alumínium-oxid nanokapillárisok irányeloszlását határoztam meg STIM mód-
szerrel. Igazoltam, hogy egy-egy doménen belül a kapillárisok a 15 µm-es mélységig
végig párhuzamosak, a feltételezéseknek megfelelően. A mintát elforgatva megálla-
pítottam, hogy a szomszédos domének kapillárisirányai között ∼2 ◦ eltérés van. Ha-
sonló módon polikarbonát membránban nehézion-nyomok kimarásával létrehozott
véletlenszerűen elhelyezkedő nanokapillárisok irányeloszlását határoztam meg. Meg-
mutattam, hogy az egyedi kapillárisok irányeloszlása a nanokapillárisok geometriai
nyílásszögénél (ami kb. 0,3 ◦) – a nehézionok besugárzási paramétereivel korrelálva
– lényegesen nagyobb szórást mutat (kb. 0,95 ◦).

A harmadik fejezetben a protonnyalábos íráshoz kapcsolódó fejlesztése-
ket tárgyaltam.

Módszert dolgoztam ki kis töltésmennyiség mérésére. Megmutattam, hogy a
szekunderelektron-hozam – adott anyag és sima felület esetén – arányos a protonnya-
láb által bevitt töltéssel, így használható a töltés monitorozására. Az SU-8 epoxy
alapú rezisztanyagot vizsgálva igazoltam, hogy az egységnyi töltés által kiváltott
jelek közül a szekunderelektron-hozam a legnagyobb intenzitású – az addigi gya-
korlatban bevált RBS-normalizáláshoz képest minimum 30-szoros volt az így elért
hozam

Elsőként készítettem nagyfelbontású fém mikrobélyegzőket PBW módszerrel lét-
rehozott polimer mikrostruktúrákból nikkel- és rézgalvanizálással. Demonstráltam
a sorozatgyártás lehetőségét későbbi innovatív alkalmazásokhoz.

Új típusú, javított felületi minőségű tesztmintát – kalibrált rácsállandójú öntartó
rézrácsot – készítettem a protonnyaláb méretének meghatározására. Ezzel a mikro-
és nanonyalábok mérete is a korábbiaknál lényegesen jobb (∼100 nm nagyságrendű)
pontossággal meghatározható.

Hazai környezetben meghonosítottam a PBW módszert. Ehhez az általánosan
elterjedt poli(metil-metakrilát) (PMMA) polimer, valamint a fényérzékeny Foturan
üveg mellett a hazai gyakorlatban radondetektálásra használt CR-39 néven ismert
poliallil-diglikol-karbonát (PADC) anyagot használtam. Megvizsgáltam a protonok
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által a Foturan és CR-39 anyagba bevitt roncsolás mértékét és a roncsolt tarto-
mány marási tulajdonságait. Meghatároztam a CR-39 protonokra vonatkozó dózis-
érzékenységét, majd megmutattam, hogy az érzékenység megnövelhető a besugárzás
utáni CO2 kezeléssel.

Végül a negyedik fejezetben protonnyalábos írással mikrooptikai és
mikrofluidikai alkalmazásokat mutattam be.

Passzív optikai hullámvezetőt készítettem PBW módszerrel PMMA-ban a felü-
let alatt a protonok behatolási mélysége által meghatározott mélységben. PMMA és
poli(dimetil-sziloxán) (PDMS) anyagok esetében is elsőként határoztam meg a pro-
tonbesugárzás hatására bekövetkező törésmutató-változás nagyságát a mélység függ-
vényében. Megmutattam, hogy besugárzás hatására keletkező tömörödés PDMS-ben
sokkal jeletősebb, mint PMMA-ban vagy különböző üvegekben, majd ezen az elven
a felületen működő optikai eszközöket (diffrakciós rácsokat, konvex mikrolencséket)
hoztam létre a PBW módszerrel.

Megterveztünk és elkészítettünk egy mikroturbinát, ami a világon az első moz-
gó alkatrészt tartalmazó – PBW és porózus szilícium marással kombinált módon
készült – szilícium eszköz volt. A szingapúri csoport elismeri ennek a munkának
a jelentőségét azzal, hogy szerepelteti az ipari potenciális felhasználók figyelmébe
ajánlott pbeam.com weblapon.

Egy olyan új mikrofluidikai eszközt terveztünk és valósítottunk meg, amely dön-
tött oszlopok segítségével a cirkuláló ráksejtek kiszűrésére alkalmas. A hagyományos
litográfiai eljárásokkal megvalósíthatatlan döntött oszlopok megnövelték a funkcio-
nális felületet, így a kialakuló különleges áramlástani viselkedés elősegíti a funkcio-
nális felület és a folyadék kölcsönhatását. Ezt a munkát a Pannon Egyetem Lendület
kutatócsoportjával és az MFA-val együttműködve egy általam vezetett OTKA pro-
jekt keretében végeztük.

A Van de Graff-gyorsító elmúlt kb. 50 éves kihasználtságát tekintve az
új Tandetron esetében is az várható, hogy az Atomki alapvető infra-
struktúrájaként több évtizeden át fogja meghatározni az intézet kutatási
lehetőségeit.
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Rövidítések jegyzéke

A dolgozatban előforduló főbb rövidítések angol és magyar jelentése.

AFM Atomic Force Microscopy atomerő-mikroszkópia

CEM Channel Electron Multiplier csatorna elektronsokszorozó

CFD Computational Fluid Dynamics numerikus áramlástani modell

DIC Differential Interference Contrast differenciális interferencia kontraszt

DIGE Deuteron Induced Gamma-ray Emission deuteronokkal indukált gamma-emisszió

DRIE Deep Reactive Ion Etching mély reaktív ionmarás

EBL Electron Beam Lithography elektronnyalábos litográfia

EBS Elastic Backscattering Spectrometry rugalmas visszaszórási spektrometria

FIB Focussed Ion Beam technology fókuszált ionnyaláb-technológia

FWHM Full Width at Half Maximum félértékszélesség

GVM Generating Voltmeter rotációs voltmérő

HCI Highly Charged Ions nagytöltésű ionok

HPGe High Purity Germanium detector nagytisztaságú germániumdetektor

HVEE High Voltage Engineering Europa B.V.

IBA Ion Beam Analysis ionnyaláb-analízis

IBIC Ion Beam Induced Charge/Current ionnyalábokkal indukált töltés/áram

IBIL Ion Beam Induced Luminescence ionnyalábokkal indukált lumineszcencia

IRMM Institute for Reference Materials and Measurements

LET Linear Energy Transfer lineáris energia transzfer

LIGA Lithographie, Galvanoformung, Abformung (német) litográfia, galvanizálás, öntés

MCCD Microfluidic Cell Capture Device mikrofluidikai sejtbefogó chip

MEMS MicroElectroMechanical Systems mikroelektromechanikai rendszerek

NRA Nuclear Reaction Analysis magreakciós analízis

NUS National University of Singapore

OM Oxford Microbeams Ltd.

PADC PolyAllyl Diglycol Carbonate poliallil diglikol karbonát

PBW Proton Beam (P-beam) Writing protonnyalábos írás

PDMS Poly(DiMethylSiloxane) poli(dimetilsziloxán)

PIGE Proton Induced Gamma-ray Emission protonokkal indukált gamma-emisszió

PIXE Proton Induced X-ray Emission protonokkal indukált röntgenemisszó

PMMA Poly(Methyl MethAcrylate) poli(metil-metakrilát)

RBS Rutherford Backscattering Spectrometry Rutherford-visszaszórási spektrometria

SDD Silicon Drift Detector szilícium drift detektor

SEM Scanning Electron Microscopy pásztázü elektronmikroszkópia

SSNTD Solid State Nuclear Track Detector szilárdtest nyomdetektor

STIM Scanning Transmission Ion Microscopy pásztázó transzmissziós ionmikroszkópia

TV Terminal Voltage terminálfeszültség

UTW Ultra Thin Window detector ultravékony-ablakú detektor

VdG Van de Graaff accelerator Van de Graaff-gyorsító
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