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Bírálat Rajta Istvánnak az MTA doktora cím elnyerésére benyújtott

„Mikromegmunkálás és ionnyaláb-analizis pásztázó ionszondákkal”

című disszertációjáról

Rajta István kutatói tevékenysége összefonódott a debreceni pásztázó ionszondák fejlesztésével
és alkalmazásával. PhD hallgatóként kapcsolódott be a korai szondák kialakításába, azóta is az
egyre újabb és egyre jobb szondák kifejlesztésével és alkalmazási körük kiszélesítésével
foglalkozik. Doktori disszertációja e folyamat során elért eredményeinek összefoglalója. A
debreceni bázisú kutatás szorosan kapcsolódott néhány elsőrangú külföldi releváns helyszínen,
elsősorban a Szingapúri Egyetem Fizikai Intézet világszínvonalú laboratóriumában végzett
munkájához.

A dolgozat terjedelme 117 oldal. Szerkezete alkalmazkodik a mű tematikai felosztásához. Egy 3
oldalas bevezető után következik négy, nagyban független egység, ez adja a mű struktúráját. E
négy rész a négy markánsan elkülönülő rész-területet képviseli: Az első rész az ionnyalábok
létrehozásával az egyre jobb mikro és nanoszondák építésével, beállításával, optimalizációjával
foglalkozik. Ezt követi az ionnyalábok analitikai felhasználásában (IBA) elért eredményeket
taglaló nagyobb fejezet. Ezután a protonnyaláb írásos módszer (PBW) fejlesztésével
foglalkozik, ez magában foglalja néhány új rezisztanyag felhasználását e területen. Az utolsó,
negyedik szakasz a protonnyaláb írásos módszer új alkalmazásait mutatja be, ezek két és három
dimenziós mikrostruktúrák, amelyeket az integrált optika és a mikrofluidika területén alkalmaz.

Szerteágazó tehát a pályázó tevékenysége, az ionnyaláb technika valamennyi szegmensére
kiterjed. Az alábbiakban kiemelek az egyes területeken elért általam leglényegesebbnek tartott
eredményeket.

Nagyon alapos az első, ionforrás építő munka leírása. Részletesen bemutatja egy szingapúri, egy
prágai és egy debreceni berendezés fejlesztését. E leírások nyilvánvalóan nagyon intenzív és
magas színvonalú fejlesztést takarnak. A fejlesztés általában arra irányul, hogy egyre nagyobb
intenzitású ionnyalábokat hozzon létre egyre jobb fókuszálással. Ehhez új forrásokat, új
fókuszáló mágneseket kell megismerni, használatukat optimalizálni. A jelölt innovatív új
eljárásokat talált ki a nyaláb jellemzésére, a fókuszálás javítására. Ezek során komoly
eredményeket ért el: a mérések idején világrekordnak számító kis átmérőjű és nagy intenzitású
nyalábokat állított elő protonokkal illetve más ionokkal is. Az egyes fejlesztési lépések kihívásai
mellett gyakran túlzott alapossággal leírt műszaki részletek kötik le az olvasó energiáját. Nem
világos, miért kell e műben közölni, hogy pl. a prágai kiépített laboratóriumban a mikroszonda
közel van az ajtóhoz, és a nyalábvégnél nagy a zaj (6. ábra).
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A következő rész az ionnyalábok analitikai felhasználását, az e területen elért eredményeket
részletezi. Lényeges eredmény, hogy a protonokkal vagy deuteronokkal indukált gamma-
emissziót (DIGE) megvalósította fókuszált ionnyalábok alkalmazásával, létrehozván a micro-
DIGE módszert. Ezzel számos elem egyidejű kimutatása lehetséges nagy térbeli feloldással.
Szellemes eljárást dolgozott ki a nanokapillárist tartalmazó anyagokban a nanokapillárisok
irányeloszlásának a meghatározására – ez az ionnyalábokra vonatkozó átlátszóság irányfüggésén
alapul.

A harmadik nagy egység a proton sugár írás témakörére vonatkozik. Magától értetődő
felhasználása a kis átmérőjű ionnyaláboknak a mikromegmunkálás. A pályázó e területen a
frontvonalban dolgozott. Az eljárás kialakulásának korai szakaszában is része volt a
folyamatnak, a név (Proton Beam Writing – PBW) kialakulásának is részese volt. Az ide
vonatkozó eredmények új, az eddig általánosan használtaknál jobb minőségű tesztmintákat
készített polimer mikrostruktúrák galvanizálásával - ezekkel a nyalábtulajdonságokat lehet nagy
pontossággal mérni. Ugyancsak kiemelendő eredmény e területen új anyagok bevonása a PBW
(és az besugárzást követő maratásos előhívásos) technika által megmunkált anyagok körébe:
ezek a CR-39 és a Foturan-üveg. Meghatározta az ezen anyagokra vonatkozó besugárzási
paraméterek tartományát.

A negyedik terület az alkalmazásokban elért eredményeket mutatja be. Ezekben a munkákban
tehát a PBW eljárással létrehozott alakzatok konkrét, egyéb területen felhasználható eszközöket
eredményeznek. Az integrált optika és a mikrofluidika területére vonatkoznak az ilyen irányú
fejlesztések. Kimutatta, hogy proton besugárzás hatására nő egyes anyagopk, pl. a PMMA, ill a
PDMS törésmutatója, és e hatásra alapozva proton besugárzásával lineáris optikai fényvezetőt
hozott létre. A vezető tulajdonságát a besugárzás paramétereivel hangolni tudta. E vezetőkből
összetett optikai eszközt, Y csatolót is létrehozott, ezt optikailag tesztelte is. Azt is kimutatta,
hogy a besugárzás a PDMS-ben tömörödést is okoz, és e hatást kihasználva mikrolencséket is
készített, és ezek optikai tulajdonságait is meghatározta. A PBW technikával 3 dimenziós
mechanikai szerkezetet is létrehozott. Ügyes sorrendű, különböző mélységű besugárzási-marási
lépésekkel olyan eljárást fejlesztett ki, amellyel háromdimenziós, a környezetétől részben vagy
egészben leválasztott testeket tudtak csinálni. Látványos demonstrációként rögzített tengelyen
forgó turbinát készítettek. E bonyolult mozgó szerkezet újdonságát jelzi, hogy a szakterület
reprezentatív folyóiratának címlapjára került. Együttműködésben mikrofluidikai eszközt
szerkesztett vérben szállított rákos sejtek szeparációjára. Az eszköz lényege, hogy egy kamrában
oszlop-erdő áll az áramlás útjában, és ezek megfelelően bevont nagy összes felületén kitapad a
kiválasztott sejt. A besugárzott minta megdöntésével ferde oszlopokat hozott létre a
mikrofluidikai kamrában: felváltva jobbra illetve balra döntött oszlopsorok követik egymást, e
struktúra a feltételezések szerint segíti a sejtek kitapadását.

A felsoroltak mutatják, hogy a pályázó az ionnyaláb technika minden releváns területén
számottevő eredményeket ért el. A munka egészéről elmondható, hogy a tartalom jelentős
részben műszer építés, fejlesztés és működés optimalizáció, de természetesen e szinten ez
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komoly tudományos teljesítményt képvisel. Az eredményeket a terület reprezentatív
folyóirataiban közölte - érdekes viszont, hogy a mű alapját képező közlemények 70%-a egyetlen
helyen, a „Nuclear Instruments and Methods in Physics Research Section B” folyóiratban jelent
meg.

A dolgozat szép kiállítású, kevés az elírás, vagy a szerkesztési hiba. Viszonylag könnyen
olvasható a szakterülethez nem túl közeli bíráló számára is, bár eléggé megterhelő a technikai
részletek alapos és nagyon kimerítő taglalása – ez végigkíséri a dolgozat lényegi részét.

A disszertáció olvasása közben felmerült kérdéseim, megjegyzéseim a következők:

Az 55. oldali 43. ábrán csupa hasonló oszlop alakzatot látunk. Ezeket hol köröknek, hol
korongoknak hívja. Jól gondolom-e, hogy ugyanarról a geometriáról van szó?

Ugyancsak az 55. oldal végén ír arról, hogy a PBW eljárás lassú a tömegtermeléshez. Mégis,
milyenek a tipikus sebesség-értékek, mennyi ideig tart egy minta elkészítése? Még ha nagyon
paraméter-függőek is az ilyen értékek, jó volna kapnunk egy jellemző értéket.

A 61. oldal 46. ábráján PMMA-ban illetve FOTURAN üvegben létrehozott azonos geometriájú
integrált optikai gyűrű rezonátort mutat. Az egyiküknél a gyűrű összeér a becsatoló lineáris
vezetővel, a másiknál nem. Erről a jelölt azt írja: “Kisebb nyalábmérettel besugározva
valószínűleg mindkét anyagban kulönváltakvolna a struktúrák.” Ez teljesen nyilvánvaló, a
besugárzási-előhívási paramétereket hangolva nyilván elérhető lett volna a megfelelő szeparáció.
Ráadásul, egy ilyen gyűrű rezonátor érdekes és fontos integrált optikai elem, érdemes lett volna
nem csak egyetlen próba rajzolást végezni, hanem kicsit több ráfordítással működő elemet
készíteni.

A 74. oldalon optikai hullámvezető rajzolását írja le, Y fényosztó elemet készített.A vonal
hullámvezetőben a vezetés ott valósul meg, ahol a törésmutató növekedés a legnagyobb, vagyis a
fékezési út végén, ami ez esetben az 53. ábra példáján kb. 40 µm mélyen van.. Méri a tömörödést
is, ezt a felület AFM pásztázásával tudja megtenni, néhány 100 nm adódik, vagyis nem hat a
hullámvezetőre. Ezért azt mondja, a PMMA felületének módosítása nem hat a hullámvezetőre.
Miért is hatna maga a felület? Mire gondol itt?

A 79. oldalon leírja, hogyan határozta meg a besugárzott PMMA törésmutató mélység-profilját.
Vagy a minta elé tettek egy 50 µm-es fóliát, vagy nem, illetve a besugárzási energiával hangolták
tovább a behatolási mélységet. Így kapta a meglehetősen zajos 56. ábra adatait. Nem lett volna-e
egyszerűbb és pontosabb meghatározni a mélységi profilt, hogy egyetlen (vagy kisszámú) mintát
vesznek, majd vékony rétegekben lecsiszolják a felületet, és ugyanolyan ellipszometriai
méréseket végeznek. Tudta volna polírozni, hiszen a fény ki-be csatolását is a polírozott
oldalakon oldotta meg.

4

A 79. oldalon írja le, hogy PDMS-ből is készítettek hullámvezetőt, illetve ebben is
meghatározták a törésmutató növekedés részleteit. A fényvezetőt magát az 59. ábrán látjuk – az
ábra egy téglalapot mutat két verzióban. Nem látszik itt, milyenek a méretek, milyen a mélységi
profil, „hol van” a fényvezető, mitől ilyen szép téglalap a keresztmetszete.

A 84. oldalon olvasható egy kvalitatív magyarázat arra, miért függ egyes besugárzott csíkok
tömörödése a csíkok szélességétől és sűrűségétől a gumiszerű rugalmas PDMS anyagban. A
magyarázat hihető, de azért ezt a jelenséget szimulálni lehetett volna COMSOL programmal.

A 89. oldalon leírtak szerint a besugárzást követő tömörödést kihasználva konvex lencsét
készített PDMS-ből. A lencsét döntően a besugárzott gyűrű zsugorodása által okozott rugalmas
alakváltozás (kipúposodás), hozza létre. Nem gondolkoztak-e azon, hogy a PDMS minta
nyújtásával változtassák a fókusztávolságot, és így érdekes tulajdonságú optikai eszközöket
készítsenek?

99. oldal: Mikrofluidikai eszközt szerkesztett vérben szállított rákos sejtek szeparációjára. Az
eszköz lényege, hogy egy kamrában oszlop-erdő áll az áramlás útjában, és ezek megfelelően
bevont nagy összes felületén kitapad a kiválasztott sejt. A besugárzott minta megdöntésével
ferde oszlopokat hozott létre mikrofluidikai kamrában: felváltva jobbra illetve balra döntött
oszlop sorok követik egymást. Azt írja, hogy a ferdeség miatt megnövekedett felület, és a ferde
oszlopok körül kialakuló sajátos áramlás segíti a kitapadást. Szerintem csak a második hatás,
azaz a sajátos áramlási profil lehet jelentős – ezt sajnos a disszertációban nem részletezi, pedig
érdekes lenne -, hiszen a ferdeség miatti felület növekedés mindössze 6 % az alkalmazott 20O-os
dőlés esetén, elhanyagolható.

E kérdések, megjegyzések a dolgozat megítélését nem befolyásolják.

Kijelentem, hogy a mű hiteles adatokat tartalmaz, alapját releváns nemzetközi szakmai
folyóiratokban megjelent jól idézett cikkek alkotják. Valamennyi tézispontot elfogadom.
Mindezek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Szeged, 2021. június 30.

OrmosPál

5